



**Prefeitura Municipal de Itirapuã**  
ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J – MF 45.317.955/0001-05  
Rua Dozito Malvar Ribas, 5.000 – Fone (0xx16) 3146-6700 – CEP14.420.000

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPUÃ/SP

Termo de Referência para Elaboração de Serviços Preliminares e Projetos Executivos para Conjunto Habitacional “CDHU D” em Itirapuã- SP  
ENDEREÇO: CDHU "D", ITIRAPUÃ - SP

TAB. (1) SINAPI MARÇO/2016  
(2) CPOS (166)  
(3) TPU DER DEZ/2015

BDI

20%

ITEM	T	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL
<b>I SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
<b>1. PLANTA URBANÍSTICA AMBIENTAL</b>							
1.1.	3	ENGENHEIRO AMBIENTAL	H	60,00	R\$ 122,87	R\$ 147,44	R\$ 8.846,64
1.2.	1	AUXILIAR TÉCNICO	H	35,00	R\$ 38,02	R\$ 45,62	R\$ 1.596,84
<b>SUBTOTAL DO ITEM</b>							<b>R\$ 10.443,48</b>
<b>1. LAUDO DE CARACTERIZAÇÃO DA VEGETAÇÃO</b>							
1.1.	1	ENGENHEIRO AMBIENTAL	H	30,00	R\$ 122,87	R\$ 147,44	R\$ 4.423,20
<b>SUBTOTAL DO ITEM</b>							<b>R\$ 4.423,20</b>
<b>TOTAL DE SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>R\$ 14.866,68</b>
<b>II PROJETOS EXECUTIVOS</b>							
<b>1. PROJETO DE LOCALIZAÇÃO</b>							
1.1.	3	ENGENHEIRO CIVIL	H	55,00	R\$ 122,87	R\$ 147,44	R\$ 8.109,20
<b>SUBTOTAL DO ITEM</b>							<b>R\$ 8.109,20</b>
<b>2 PROJETO DE URBANISMO</b>							
2.1.	3	ENGENHEIRO CIVIL	H	185,00	R\$ 122,87	R\$ 147,44	R\$ 27.276,40
2.2.	3	ARQUITETO	H	50,00	R\$ 115,45	R\$ 138,54	R\$ 6.927,00
2.2.	1	DESENHISTA/COPISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	30,00	R\$ 24,74	R\$ 29,69	R\$ 890,70
<b>SUBTOTAL DO ITEM</b>							<b>R\$ 35.094,10</b>
<b>3 PROJETO DE TERRAPLENAGEM</b>							
3.1.	3	ENGENHEIRO CIVIL	H	50,00	R\$ 122,87	R\$ 147,44	R\$ 7.372,00
3.2.	1	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,00	R\$ 15,51	R\$ 18,61	R\$ 372,20
<b>SUBTOTAL DO ITEM</b>							<b>R\$ 7.744,20</b>
<b>4 PROJETO DE DRENAGEM</b>							
4.1.	3	ENGENHEIRO CIVIL	H	60,00	R\$ 122,87	R\$ 147,44	R\$ 8.846,40
<b>SUBTOTAL DO ITEM</b>							<b>R\$ 8.846,40</b>
<b>5 PROJETO DE PAISAGISMO</b>							
5.1.	3	ARQUITETO	H	40,00	R\$ 115,45	R\$ 138,54	R\$ 5.541,60
<b>SUBTOTAL DO ITEM</b>							<b>R\$ 5.541,60</b>
<b>6 PROJETO DE ESTUDO CROMÁTICO</b>							
6.1.	3	ARQUITETO	H	40,00	R\$ 115,45	R\$ 138,54	R\$ 5.541,60
<b>SUBTOTAL DO ITEM</b>							<b>R\$ 5.541,60</b>
<b>TOTAL DE PROJETOS EXECUTIVOS</b>							<b>R\$ 70.877,10</b>
<b>TOTAL DA OBRA</b>							<b>R\$ 85.743,78</b>
<b>Itirapuã, 26 de abril de 2016</b>							
<b>RESPONSÁVEIS TÉCNICOS</b>				<b>RESPONSÁVEL LEGAL</b>			
Nome: Ângela Cristina Faleiros Engenheira Civil Reg. Profissional: 5063909662 Assinatura:				Nome: Rui Gonçalves Prefeito Municipal RG: 18.605.228-5 Assinatura:			